Due Viennae legiones apud Rom. collocatae erant.

Ala equitum Flauiana et cohors peditum Fabiana Viennae habebant castra.

Qui imperatores Viennae sedē habuerint.

Episcopatus antiquissimus Viennae sub Gelasio pontifice, anno Domini 470.

Quis episcopatum collapsum retulerit in Viennam.

Libertate donata Viennae a Friderico secundo.

Noua insignia Viennae a Friderico secundo concessa.

Conciliū nationale habitū Viennae anno Domini 1264.

Qui concilio Viennensi interfuerunt.

fol. 66.

interfuerunt, & multa quæ pertinebant ad cleri honestatem, & dignos ecclesia Christi mores, ritusq; necessaria tractabant. Ad quæ omnia, & si per se maxima & ueræ nobilitatis testimonia existant, Albertus & Rudolphus Austriæ archiduces circa annum salutis nostræ M. CCCLXII. Academiam & studiorum omnis generis, eorumq; alumnorum conuenticulum adiecere: ab Urbano postea & Bonifacio tertio Romanæ sedis pontificib. constabilitum, & suis adornatū priuilegijs & immunitatibus. Quæ ordine à nobis cuncta elucidabuntur, exordio ab Imperatoribus sumpto.

Academia Viennæ posita Anno 1362.

CAP. II. VIENNAM PRIMORVM

Imperatorum sedem & regiam extitisse.

IGITVR Octauium primum omnium Augustum, sedem aliquandiu Viennæ tenuisse reperio, cum Pannonijs sub iugatis, aduersus Dacos & ultiores Danubij accolæ procinctum mouisset, Sirmio ac Segesta (ut Strabo est author) in huius diutini belli usum horreis constitutis. Vendum nanq; Moncetium, Metullum, Segestamq; expugnasse paulo ante Cæsarem, Strabo animaduertit. ubi Vendum, Vendobonnam (quæ modò Vienna dicitur) interpretati sumus, à Venedis forsari Sarmatica gente cognominatam, uel quòd hi hanc condiderint, uel quòd Romani huius gentis auxiliarijs cohortibus, in Decimater tia legione, aut Decima, perinde ut Carnorum, Comagenorumq; & Batauorum usi fuerant. Augustum uerò in Norici ac Pannoniæ confinibus (quæ ad Cecium montem prope Viennam fuere) moram traxisse, præter ea quæ de Vendo ex Strabone ostēderamus, Tertia legio Italica ab hoc cognominata Augusta, satis coarguit. Cuius in Norico ripensi Antonini itinerarium meminit: & multa apud nos monumenta superesse cernuntur, quorum è multis postea pauca admodum fidei ergò subñciemus: cum plures huius inscriptiones Cunradus Peutingerus Augustanus, in historijs haud uulgariter uersatus, per Vindeliciam animaduersas, in suas ædes transtulerit, quarum inter cætera Appianus in suis collectaneis meminit. Ad hanc porro legionem Augustam, seu (ut postea à Sextilio Felice Norici præside dici cœpta est) Felicem, alludit Claudianus hoc carmine:

Augustus Vendum expugnauit, hoc est Viennæ. Peruenire autē multo ante Augustū ad Istrum, Currius proconsul et Cassius Cos. ueluti de Carnunte Liu lib. 3. decad. 5. ab initio scribit.

Vnde dicta Vendobonna, à Venedorum banno, hoc est territorio.

Tertia legio Augusta in Norico.

Locus Claudia ni de leg. Augusta Felice. Meminit legis tertie Lii libro 10. 4. Decadis, in Rhetia Alpstri tradens Sextū Iulium

*Ioniam' que cohortem
Rex ducit superūm, premitur nec signifer ullo
Pondere, festinant adeo uexilla moueri.
Neruius insequitur, meritisq; uocabula Felix,
Dictaq; ab Augusto legio, nomenq; probantes
Inuicti clypeis, animosi teste leonis:*

Dictis

Cæsare, et L. Valeriu Cottā huic tribunos præfuisse. & Tacitus lib. 18. sub finē: Prima Vitellio (inquit) tertie legionis defectione unciatur, missis ab Aponio Saturnino epistolis, antequam is quoq; Vespasiani partibus aggregaretur.

*Dictis ante tamen princeps confirmat ituros,
Aggere conspicuus: stat circumfusa iuuentus,
Nixa hastis, pronasq; ferox accommodat aures.*

Fuit ab eo tempore hæc legio Tertia, Italica, & Augusta, siue Felix, cæteris postea omnibus Augustis, uel authoris nomine commendata, ut ceu prætorianam cohortem ipsi hanc ducere Cæsares consueuerint. Quod ista Valeriani Cæsaris ad Probum epistola testat, à Flauio Vopisco Probi gestis inserta, cum eius aduersus Quados bellum describeret. Quo quidem tempore (inquit) Valerium Flaccum adolescentem nobilem parentem Valeriani, è Quadorum liberauit manu, unde illi Valerianus coronam ciuicam detulit. Verba Valeriani pro concione habita: Suscipe Probe premia pro republica, suscipe coronam ciuicam pro parète. Quo quidem tempore legionem tertiã eidem addidit, sub testimonio eiusmodi. Epistola de legione tertia: Res gestæ tuæ, Probe charissime, faciunt, ut & serius tibi tradere maiores exercitus uidear, & citò tamen tradam. Recipe in fidem legionem tertiam Felicem, quam ego adhuc nulli nisi profecto iam credidi: mihi autem eo tempore tradita est, quo & me canosum qui credebat, cum gratulatione uidit. Et iterum, Aureliano (qui ad imperij fasces item ante Probum ascenderat) hanc legionem credidisse Valerianum Cæsarem, idem author in uita Aureliani refert, cum Sarmaticum in Illyrico bellum describeret, & epistolam Valeriani ad Aurelianum (cui eius belli summam commiserat) recenseret: Fac quicquid potes (ait) in tua erit potestate militiæ magisterium: habes sagittarios Itureos trecentos, Armenios sexcentos, Arabas centum quinquaginta, Sarracenos ducentos, Mesopotamios auxiliares quadringentos: habes legionem tertiam Felicem, & equites cataphractarios octingentos, tecum erit Hartomundus, Hildegastes, Hildomundus, Cariouistus. hæc ille. Germanorum hi reges erant, quemadmodum nomina ipsa ostendunt. Sed placet aliquot hæc de monumenta subiungere:

In Lambacho Cœnobio.

P. AEL. FLAVI. DEC. ET IIVIR. ET FLAMIN. AL. CETIENS. SIVM ITEM DEC. ET IIVIR ET PONTIF. COLONIA AVRE-
LIA ANTONINIANA OVIL. TRIB. LEG. III. AVG. ET AEL.
LIAE P. FILIAE FLAVIANAE FILIAE EIVSDEM ET AEL.
MAVSU PATRIS EIVS ET ORGETIAE SISAE MATRIS EX
PRECEPTO EIVS ORGAETIAE VRSA PROPINQVA IM-
PENDIO HEREDIS FIERI INSTITVIT.

E In magno Decurione Carnus

Monumenta legionis tertiae Augustae, quorum plura ante adduximus, simul cum Decima Germanica recensuimus, ut ista de Iulio In magno Decurione Carnus

tensi, qui P. Claudio Pallanti repentino posuit titulum Praefecto & legato legionis Augustae, subintellige Tertiae, & Decimae Germanicae, quae coniuncta castra in collimitijs Norici & Pannoniae superioris habebant.

VOLFGANGILAZII
In Passau, siue Patauia episcopali, Austriae
contermina.

SECCIUS SECVNDIVS VET. LEG. T. ALPINAE F.
EIVLA SEVERIO CONA. EIVS SIBI ET SECCIO SECVN
DINO FILIO ET MARIO MAXIMO ET SECVNDAE
NEPOT. SVIS VIVIFECERVNT e ANNO XXV

In Celeia Styriae.

D. M.

Monumenta
tertia legionis
per Styriam.

SECCIVN. SECVNDIN. VET. LEG. III ITAL. PETEIVLA
SEVERIO CONI. EIVS SIBI ET SECCIAE SECVNDINAE FIL.
ET MARIIS MAXIMO ET SECVNDO NEPOTIBVS SVIS VI
VI FECERVNT ET IVL. APRICIO FIL. MIL. LEG. SS BF
PRAEF. STIPEN. VI Q AN. XXV.

Aliud in Styria prope Rekespurg.

C. OPPIO C. F. VELINO PPP. PR. LEG. III AVG. FEL. ET
LEG. II TRA. FOR. EVOC. AVG. ABACT. FORI PR. PR.
MIL. COH. XIII ET XIII VRBA. OMNIBVS OFFICIIS
FVNCTO CENTVRIONES LEG. II TRAIANAE
FORTIS. DIGNISSIMO.

In confinibus Austriae & Styriae.

EX. D. EC AL.

C. CASSIVS

SILVESTER VET.

LEG. III EL. EX SIGN.

In confinibus Austriae & Hungariae, in quo & Pisonis fit men-
tio, cuius opera in subiugandis Pannonibus & Noricis fuisse usum
Augustum, Florus & Tacitus referunt.

VICTORIAE AVG. NN.

ET LEGI. I. AD. P. I.

ANTONINIANAE

P. MARCVS D. SEXTIANVS

EPHESO PP. DD.

DEDICANTE EGNATIO

VICTORE LEG. AVG. C.

PR. PR.

ET C. L. PISONE

Itaque quando tot huius tertiae legionis Italicae, siue Augustae,
siue Felicis, siue denique Alpinae, in Austria monumenta extent,
ac eo potissimum in itinere occurrant, quod a Vienna in ripen-
se Noricum Cetio monte superato ducit, quae & Augustae &
Italicae & Felicis Alpinae que nomina praefereunt: haud extra rem

A' Tiberio &
Druso legio
tertia posita
ad Danubium.

fortitan erit coniectari, ex Rhaeticis alpibus (in quibus huius
videtur Liuius meminisse) in Noricas ab Augusto tradu-
ctam, & Alpinis omnibus uictis, ad Danubij tandem limitem
occiduum,

occiduum, fuisse à Tiberio Nerone & Claudio Druso Augusti pri-
uignis locatam, ac (quod uerisimile est) auxilio illi aduersus Bato-
nem & Pynnetē Pannoniorum & Noricorū reges haud minimo
fuisse. Viennę quoq; ac eius uicinia Tiberiū Cæsare regiam tenuif-
se, uel Paterculus docet, qui in Carnunto loco No-
rici regni ab hac parte proximo, aduersus Marco-
manos, horumq; regem Maroboduum, magnam
agitasse expeditionem Tiberium refert: utpote
duodecim in aciem legionibus eductis (ut etiam Ta-
citus meminit) cum quibus Danubio traiecto, quin-
que dierum spacio in Boiohemum peruenit, Maro-
bodui regiam, & Norico ripensi obiectam. Qui si-
tus collimitijs Norici ac Pannoniæ haud pessimè
quadrat: & si Carnunti ruinas in diuæ Petronellæ
pago, sexto à Vienna milliario in ortum dislito, sem-
per collocarim, tamen quia similes utrobique inscri-
ptiones eruuntur, & maxime Viennæ, quæ Tibe-
rii Neronis mentionem faciunt (cum istis uidelicet
literis, LEG. XIII NERON TIBER. uerisimile est
hunc Cæsarem, & in diuæ Petronellæ pago, & Vi-
ennæ, hoc est Carnunto & Vindobonna, moram
traxisse, quemadmodum Marcum Aurelium Cæ-
sarem eadem ratione constat, & in Carnunto, trien-
nio procinctū aduersus Marcomanos & Quados
expediuisse: & in Vindobonna, post acceptam ui-
ctoriam, rebus humanis exemptū fuisse. Idq; eo magis credendum
est, quod in Austriæ scrinijs literæ à Nerone Tiberio datæ, de pro-
uinciæ immunitate & priuilegijs extant, à septē ordine Cæsaribus
confirmatæ: quarum exemplū tale est. Claudius Tiberius Nero
Cæsar Augustus Imper. XII. Potesta. Trib. VIII. Pontif. Max. &c.
Frequenti senatu, cum per sententias singulorum iretur, conuenit,
ut prouincia Orientalis, quæ & Pannonia, quando per singularem
fidem, & constans obsequium, Romano populo cognita est, præ-
cæteris libertate frui debeat. Itaque uectigalium censusq; immuni-
tatem supradictæ prouinciæ concedimus, non eorum tantum que
à nobis populocq; Romano imponentur, uerū etiam si quas à suc-
cessoribus nostris tributorum pensiones obire iubeantur, has ad
immunitatem perpetuam contrahimus. Volumusq; Romani im-
perij (quod in nos collatum est) autoritate, quod nullo onere hu-
ius prouinciæ subditi de reliquo unquam tententur, exagitentur ue.
Quod si quis contra hoc nostrum edictū præsumere audeat, huic
igni & aquæ perpetuò interdictum esto, &c. Hæc ex prærogati-
uis, quas ob literas Romani imperij proceribus oblatas, Arnestus
Austriæ tum Marchio, ab Henrico hoc nomine quarto Imperato

Tiberij Cæsaris
regia Viennæ
fuit.

Carnuntum oppidū erat ad Danubij
ripam in Pannonia superiori positū,
ubi hodie diuæ Petronellæ pagus in
Austria uisitur. in quo et Carnunti et
X. leg. monumenta extant, iuxta An-
tonini & Ptolemæi descriptionē. me-
minere uerò Carnunti in uicinia No-
rici, & ad Istri ripam, T. Liius De-
cad. 5. lib. 3. ab initio. Velleius Pater-
culus, Spartianus in uita Septimij Se-
ueri, Eutropius et Honorius in M. Au-
relio (huius multæ in Austria ad Istrię
inscriptiones eruuntur) Ammianus
Marcellinus libris 29. & 30. Ptole-
mæus in Pannoniæ superioris descri-
ptione, post Iuliobonnā, sub decima
legione Germanica ponit ναρρους cũ
circum flexo, cuius genitiuus est ναρ-
ρουρος: sicut Ἰσπαρρους Ἰσπαρρουρος.
Porro coloniam fuisse Carnuntum,
inscriptiones in diuæ Petronellæ Au-
striæ pago testantur. Meminit eodem
in loco Carnunti, & Pli. lib. 4. cap.
12. & Eginhartus in bello Pannonico,
gesto à Carolo magno cōtra Hunnos,
qui Pannoniam superiorem & Nori-
cum ripense occupauerant.

A Tiberio Ne-
rone Austriæ
priuilegium.

Factū hoc est,
anno Domini
1052.

*Austriae prin-
cipis advocati
episcopatum
Salzburgen-
sis & Bataui-
ensis.
Drusus ex C.
Caligulae regiã
Viennæ tenu-
erunt.*

*Sergius Galba
Caesar Viennæ
regiã tenuit.*

*Vespasianus
Viennæ sedem
tenebat.*

*Nerva Traia-
nus regiã Vi-
ennæ tenuit.*

*Locus ex Pane-
gyrico Plinij.*

*Limes Danu-
bij in Vindeli-
cia, Norico ri-
pensi, & Pan-
nonia superio-
ri, etiam Ger-
mania anti-
quis uocabatur,
hoc est Romanorum
Germania, ex
qua Germanicas
nationes*

Drusus & Tiberius eiecerant. Nam ueram Germaniam, quæ Danubio, Vistula, Rheno, & Oceano boreali est inclusa, Romani nunquam subiugarunt, aut subiugata in fide non potuerunt retinere. hinc Vopiscus tradit, Probum Caesarem primum (qui seculis multis Traianum sequutus est) Germaniæ constituisse praesidem facere, hoc est, magnæ Germaniæ. Itaq; & hic Plinij locus, ubi dicit Traianum Germaniæ praesidisse, intelligendus est de minori Germaniã, quæ ad Danubij limitẽ erat, ubi hodie citerior est Austria. Sic quoq; Pli. lib. 4. cap. 12. Germanorũ confinium in Pannonia & Carnunto ponit. & Dion refert, Decumam Germanicam legionem in Germania habuisse stantia, quam tamen & Antoninus & Ptolemæus in superiori Pannonia describunt.

re, Iuuuuiensis, Laureacensis, & Batauiensis episcopatum sedium aduocatus est institutus, & Romani imperij fidelissimus miles saluatus. Cæterum ante Tiberium adhuc Claudius Drusus, & post eum Caius Cæsar cognomento Caligula, leguntur utroque in limite apud Germanicos exercitus militasse, & præclara multa cū summa laude coniuncta gessisse: ut laterum etiam inscriptiones Viennæ repertorum demonstrant, in quibus istæ nominatim literæ leguntur, LEG. XIII. C. DR. LEG. XIII. GEM. IM. CC. Quam rem cõfirmatam, est apud classicos authores uidere: Strabonẽ inquam, Appianum Alexandrinum, Velleium Paterculum, Horatium, & Sextum Ruffum: qui Batone & Pynnete regibus uictis, Drusum & Tiberium referunt, ad Istrum usque Romanum duxisse exerci-